[*Clergy communicating with the lapsed are to be expelled from communion pending a council.*]

[Migne, P. L., IV. 309.]

3. Interea, si quis immoderatus et præceps, sive de nostris presbyteris vel diaconibus, sive de peregrinis, ausus fuerit ante sententiam nostram communicare cum lapsis, a communicatione nostra arceatur, apud omnes nos causam dicturus temeritatis suæ quando in unum, permittente Domino, convenerimus.

[*Informes the Roman clergy of the temerity of the lapsed.*]

Ep. xxix. (Oxf. xxxv.).

[Migne, P. L., IV. 310.]

Ad presbyteros et diacones Romæ consistentes.

Nam posteaquam ad vos litteras feci, quas misi per Saturum lectorem et Optatum hypodiamonem quorundam lapsorum conspirata temeritas, qui pœnitentiam agere et Deo satisfacere detrectant, litteras ad me fecerunt, pacem non dandam sibi postulantes, sed quasi jam datam sibi vindicantes, quod dicant Paulum omnibus pacem dedisse, sicut in litteris eorum, quarum exemplum ad vos transmisi, legetis, simulque quid ego eis breviter interim rescripserim; sed et quales postea ad clerum litteras fecerim ut scire possetis, hujus quoque rei exemplum vobis misi. Quod si ultra temeritas eorum nec vestris litteris compressa fuerit, nec consiliis salubribus obtemperaverit, agemus ea quæ secundum Evangelium Dominus agere præcepit.

[*The martyrs, by sending the lapsed to the bishops, acknowledge that the authority to reconcile rests with the bishops.*]

The Roman Clergy (A.D. 250).

(Cyprian) *Ep. xxx. (Oxf. xxxvi.).*

[Migne, P. L., IV. 318.]

Presbyteri et diaconi Romæ consistentes ad Cyprianum.

Sed, ut intelligimus, imo, ut res ipsa loquitur et clamat, sanctissimi martyres utrobique adhibendum putaverunt temperamentum et pudoris et veritatis. Nam quia a multis urgebantur, dum ad episcopum illos remittunt, verecundiæ propriæ, ne ulterius inquietarentur, consulendum putaverunt; et dum illis non ipsi communicant, evangelicæ legis illibatam sinceritatem custodiendam judicaverunt.

The Roman Clergy.

[*The importance of maintaining the ancient discipline.*]

(Cyprian) *Ep.* xxxi. (Oxf. xxx.). [Migne, *P. L.*, IV. 316.]

Ad Cyprianum.

Quid enim magis aut in pace tam aptum aut in bello persecutionis tam necessarium quam debitam severitatem divini vigoris tenere? quam qui remiserit, instabili rerum cursu erret semper necesse est, et huc atque illuc variis et incertis negotiorum tempestatibus dissipetur, et quasi extorto de manibus consiliorum gubernaculo, navim ecclesiasticæ salutis illidat in scopulos; ut appareat non aliter saluti ecclesiasticæ consuli posse nisi si qui et contra ipsam faciunt, quasi quidam adversi fluctus repellantur, et disciplinæ ipsius semper custodita ratio quasi salutare aliquod gubernaculum in tempestate servetur. Nec hoc nobis nunc nuper consilium cogitatum est, nec hæc apud nos adversus improbos modo supervenerunt repentina subsidia; sed antiqua hæc apud nos severitas, antiqua fides, disciplina legitur antiqua: quoniam nec tantas de nobis laudes Apostolus protulisset dicendo: *Quia fides vestra prædicatur in toto mundo*, nisi jam exinde vigor iste radices fidei de temporibus illis mutuatus fuisset; quarum laudum et gloriæ degenerem fuisse maximum crimen est.